Дело №1-220/2024

УИД 23RS0001-01-2024-003874-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 20 ноября 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Абинского района Пьянова В.В., 

потерпевшей Ш.Д.Г.

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката АК АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Инспектор по делам несовершеннолетних группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции (пгт. Ахтырский) отдела МВД России по Абинскому району Ш.Д.Г. в соответствии со своей должностной инструкцией и Федеральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции»: вправе принимать участие в рассмотрении соответствующими органами и учреждениями материалов о правонарушениях и об антиобщественных действиях несовершеннолетних, их родителей или законных представителей, в установленном порядке посещать несовершеннолетних, проводить беседы с ними, их родителями или законными представителями и иными лицами; Ш.Д.Г. является уполномоченным дознавателем и в этом качестве по указанию руководителя, а в случае необходимости и самостоятельно, осуществляет на территории Абинского района предварительную проверку по сообщениям о преступлениях и происшествиях, принимает процессуальные решения в порядке, предусмотренном ст.ст.144-145 УПК РФ, обязана лично принимать участие в раскрытии преступлений, обязана осуществлять по указанию руководителя, а в случае необходимости и самостоятельно, на территории Абинского района производство по делам об административных правонарушениях, лично принимать участие в выявлении и пресечении административных правонарушений.

22.07.2024 в КУСП ОМВД России по Абинскому району за №9269 зарегистрировано сообщение от сотрудников ГКУ СО КК «Абинский СРЦН» о ненадлежащем исполнении ФИО1 своих родительских обязанностей. Проведение проверки по сообщению поручено Ш.Д.Г.

25.07.2024, в период с 14 часов 20 минут до 16 часов 45 минут, Ш.Д.Г., находясь в форменной одежде сотрудника полиции по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки информации о возможном ненадлежащем исполнении ФИО1 своих родительских обязанностей осматривала условия проживания малолетних детей ФИО1, которая, не желая допускать Ш.Д.Г. в одну из комнат домовладения, полагая, что там будут выявлены и зафиксированы следы ненадлежащего исполнения ФИО1 своих родительских обязанностей, с целью воспрепятствовать законным действиям Ш.Д.Г., понимая, что потерпевшая является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, схватила Ш.Д.Г. за руку, резким движением развернула ее к себе и нанесла удар ладонью в область головы и правого уха потерпевшей, причинив ей телесное повреждение в виде кровоподтека в области головы, которое не влечет вреда здоровью.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершённом ею преступлении признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что указанное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст.318 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО1 совершила преступление против порядка управления, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО1 не судима, отрицательно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины и наличие несовершеннолетнего ребёнка и малолетних детей у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без реального отбывания лишения свободы. Суд не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждённым, один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за условно осуждённым.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осуждённая имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: